
COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

DECRETO N. 37
del 25-07-2022

PROVVEDIMENTO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI
DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE
STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO.
FORMAZIONE GRUPPO DI LAVORO.

IL T.P.O. DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI

RICHIAMATI
Il regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo pe rla ripresa e resilienza;-
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del-
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;
in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,-
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.01.2021 (assegnazione ai comuni di contributi-
per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione
e degrado sociale) con il quale sono definiti i criteri e le modalità di ammissibiltà delle istanze e di
assegnazione dei contributi di cui all’art. 1, c. 42 della L. 160/2019
l'articolo 2, comma 1, del richiamato DPCM 21 gennaio 2021 il quale prevede che hanno facoltà di-
richiedere i contributi previsti dal citato comma 42 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, i comuni
con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, non capoluogo di provincia, ed i comuni capoluogo di
provincia o sede di città metropolitana;
l’articolo 2 del predetto DPCM prevede, tra l’altro, che “Ciascun Comune può fare richiesta di contributo-
per uno o più interventi nel limite massimo di:
a) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti;
b) 10.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;

Decreto N. 37 del 25-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

c) 20.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore o uguale a 100.001 abitanti e per i comuni
capoluogo di provincia o sede di città metropolitana”;

VISTA l’istanza presentata dal comune di Codroipo relativamente al “Recupero storico/urbanistico degli
spazi pubblici del centro storico di Passariano” - CUP J83D21000900001 per un importo di €. 4.060.950,00;

RICHIAMATI altresì:
l’art. 28, comma 1, del Decreto-legge 1° marzo 2022 n. 17, con il quale viene autorizzato lo scorrimento-
della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto del Ministero dell’Interno, di
concerto con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e con il Ministero dell’Economia
e delle Finanze del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui
all’articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, confluite nella Missione 5 “Inclusione e
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
il decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con il-
Dipartimento per gli affari regioanli e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri, del 4
aprile 2022, recante Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 –
Investimento 2.1), sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’art. 28 del D.L. 1 marzo 2022, con il
quale sono state finanziate le opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del
30.12.2021;

ACCERTATO che il comune di Codroipo risulta assegnatario (allegato 2 e allegato 4 al decreto di cui sopra -
domanda ammessa a seguito scorrimento graduatoria) di un contributo destinato alla rigenerazione urbana,
volto alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, finanziato a valere sul PNRR - M5C2
investimento 2.1 – per un importo pari a  € 4.060.950,00 e che pertanto tale finanziamento andrà gestito,
monitorato e rendicontato secondo le disposizioni, le circolari e le indicazioni fornite dalle diverse
amministrazioni titolari della “governance” del piano;

ACCERTATO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti
nel PNRR ed associati alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale”, in particolare:
1 milestone:
 Q3 2021, M-ITA: Attivazione della procedura di selezione degli investimenti in progetti di rigenerazione
urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale entro il terzo trimestre 2021;
Q1 2022, M-UE: Notifica di tutti gli appalti pubblici assegnati ad almeno 300 comuni con popolazione-
superiore ai 15.000 abitanti per investimenti nella rigenerazione urbana, al fine di ridurre le situazioni di
emarginazione e degrado sociale con progetti in linea con il dispositivo di ripresa e resilienza (RRF) e il
principio "non arrecare un danno significativo" (DNSH) entro il primo trimestre 2022;
Q3 2023, M-ITA: Aggiudicazione degli appalti pubblici da parte dei Comuni beneficiari entro il terzo-
trimestre 2023 (30 luglio 2023);

2 target:
Q4 2024, T-ITA Erogato almeno il 30% degli importi totali degli interventi riferiti all'obiettivo finale entro il-
quarto trimestre 2024 (30 settembre 2024);

Q2 2026, T-UE Almeno 300 progetti completati, presentati dai comuni con più di 15.000 abitanti,-
riguardanti almeno un milione di metri quadrati di superficie relativa agli interventi di rigenerazione
urbana entro il secondo trimestre 2026 (31.03.2026);

VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Circolare del 30 dicembre 2021, n.
32 del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Servizio
centrale per il PNRR, ufficio II, avente ad oggetto: “Guida operativa per il rispetto del principio di non
arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH)”;

VISTO il Decreto del 11 aprile 2008 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante
approvazione del Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica
amministrazione, con il quale sono stati individuati i Criteri Ambientali Minimi (CAM), periodicamente
revisionati con Decreto dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare ed in particolare il
comma 1 dell’art. 34 del D.lgs. 50 del 2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti contribuiscono al
conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal succitato Piano d’azione attraverso l’inserimento, nella

Decreto N. 37 del 25-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali
contenute nei criteri previsti dallo stesso Decreto;

VISTO il comma 42-quater, introdotto dall’articolo 20 del Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152 ai sensi
del quale “I comuni beneficiari delle risorse di cui al comma 42-bis, rispettano ogni disposizione impartita in
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di
comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241, del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di
monitoraggio”;

RICHIAMATO altresì l’art 8 del decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno, di concerto con il Dipartimento per gli affari regioanli e le autonomie della Presidenza del
Consiglio dei ministri, del 4 aprile 2022, con il quale si evidenzia che “il monitoraggio delle opere finanziate ai
sensi del presente Decreto è effettuato attraverso il sistema di «Monitoraggio delle opere pubbliche» della
«Banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP» di cui al Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,
classificando le opere sotto la voce «PNRR-M5C2-I2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale»”;

VISTO l’atto di “adesione e obbligo” trasmesso in data 04.05.2022 e quindi nei termini con metodologia
informatica, avvalendosi dell’apposito documento informatizzato che sarà messo a disposizione degli Enti sul
sito web istituzionale della Direzione Centrale della Finanza Locale, nell’ “AREA CERTIFICATI;

ACCERTATO che:
l’intervento di RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO-
STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO è
previsto nel piano triennale delle OO.PP. - triennio 2022-2024 e s.m.i., approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 18 del 31.05.2021 per l’importo di €. 4.100.000,00;
l’intervento è previsto all’interno del Bilancio comunale anni 2022-2024 approvato con delibera di-
Consiglio Comunale n. 18 del 31.05.2021 e s.m.i. per lo stesso importo;

ATTESO che la delibera di consiglio comunale n.18/2022 di cui sopra prevede che il Responsabile dell’Area
LL.PP. sia anche Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa sui lavori pubblici, per le
opere di cui non vi sia stata ancora nomina, dando atto che con eventuale successivo atto del medesimo
soggetto potrebbero essere nominati altri RUP;

RILEVATO che, non essendoci altre successive e specifiche nomine, debba coerentemente considerarsi
l’ing. Edi Zanello a tutti gli effetti il RUP dell’opera di cui alla presente e lo stesso dovrà costituire il gruppo di
lavoro con i soggetti che prenderanno parte ai procedimenti fino alla completa realizzazione dell’opera;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 20.07.2022, immediatamente esecutiva, con la quale
vengono comunque assegnate formalmente al T.P.O. dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, le funzioni di R.U.P.
relativamente alla realizzazione dell’intervento denominato RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI
SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI,
ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO di cui alla presente;

PRESO ATTO dell’approvazione in Giunta Comunale n. 139 del 09.06.2022 esecutiva a termini di legge, con
la quale è stato approvato il regolamento denominato “Regolamento comunale per la ripartizione del fondo
incentivi per le funzioni tecniche (Art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016)” che allegato, forma parte
integrante e sostanziale della stessa deliberazione;

CONSIDERATO opportuno istituire un proprio gruppo di lavoro con il quale il RUP dovrà portare a termine
tutte le procedure affinché l’opera di cui alla presente sia completata e rendicontata nei termini e con le
indicazioni di cui alle normative in vigore per il PNRR;

RITENUTO di dover costituire in prima analisi il gruppo di lavoro comprendente le seguenti figure e soggetti
dando atto che il tutto verrà verificato a consuntivo con l’impegno di spesa effettivo per ogni soggetto che
avrà partecipato: responsabile e/o collaboratori Settore Programmazione spesa: Comisso Silvana e Varnier
Giovanni; eventuale incaricato della verifica progettuale, qualora non esterna: Zanello Edi; responsabile
svolgimento e controllo procedure di gara: Zanello Edi; collaboratori Responsabile Stazione appaltante:
Cignola Ivan e Cum Sonia; collaboratori attività di rogito: Paron Carla; Responsabile del procedimento
(RUP): Zanello Edi; collaboratori RUP: Cignola Ivan, Cum Sonia e Grosso Arianna;

Decreto N. 37 del 25-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

ATTESO che eventuali variazioni di soggetti e/o di prestazioni effettuate saranno comunicate in seguito ai
procedimenti completati o a seguito dell’impegno di spesa a favore dei soggetti di cui sopra;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che per l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura stabilita
dall’art.113 del Decreto Lgs. n°50/2016 sarà formulato in seguito ma che comunque verrà ricompreso tra le
somme a disposizione del progetto nel quadro economico di spesa, per cui nessun onere è da porre a carico
del bilancio comunale;

CONFERMATO che l’intervento in argomento sarà finanziato con fondi PNRR e con fondi propri
dell’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, dichiarata immediatamente
esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e il bilancio
di previsione finanziario 2022/2024;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 135 del 09.06.2022 con il quale sono state assegnate le
risorse ai responsabili di servizio, e le successive modificazioni intervenute;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;-
il D.lgs 50/2016 “nuovo codice dei contratti” e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 recante “Codice-
dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” per la parte applicabile per gli aspetti di
competenza statale; la L.R. n. 14/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, applicabile per gli
aspetti di competenza regionale;
il D.P.R. n. 0165/Pres. del 05.06.2003 “Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002” e successive-
modificazioni ed integrazioni, applicabile per gli aspetti di competenza regionale;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di far proprie le premesse quali parti integranti al presente atto e relativamente alla realizzazione1.
dell’intervento denominato RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL
CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO
URBANO, di costituire in prima analisi il gruppo di lavoro comprendente le seguenti figure e soggetti
dando atto che il tutto verrà verificato a consuntivo con l’impegno di spesa effettivo per ogni soggetto che
avrà partecipato: responsabile e/o collaboratori Settore Programmazione spesa: Comisso Silvana e
Varnier Giovanni; eventuale incaricato della verifica progettuale, qualora non esterna: Zanello Edi;
responsabile svolgimento e controllo procedure di gara: Zanello Edi; collaboratori Responsabile Stazione
appaltante: Cignola Ivan e Cum Sonia; collaboratori attività di rogito: Paron Carla; Responsabile del
procedimento (RUP): Zanello Edi; collaboratori RUP: Cignola Ivan, Cum Sonia e Grosso Arianna;

di dare atto che eventuali variazioni di soggetti e/o di prestazioni effettuate saranno comunicate in seguito2.
ai procedimenti completati o a seguito dell’impegno di spesa a favore dei soggetti di cui sopra;

di dare atto che l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura stabilita3.
dall’art.113 del Decreto Lgs. n°50/2016 sarà ricompreso tra le somme a disposizione del progetto nel
quadro economico di spesa, per cui nessun onere è da porre a carico del bilancio comunale;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE

Decreto N. 37 del 25-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

F.to ZANELLO EDI

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Decreto N. 37 del 25-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Certificato di
pubblicazione

DECRETO N. 37 del 25-07-2022

Oggetto: RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI
DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE
STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO.
FORMAZIONE GRUPPO DI LAVORO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 10-08-2022 con numero di registrazione all’albo pretorio
888.

COMUNE DI CODROIPO li
25-07-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N. 37 del 25-07-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


